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1. ÚVOD

Rostliny byly od dávnověku využívány pro své účinky na lidské tělo v tradičním

léčitelství a medicíně. Dnes dokážeme mnohá tajemství účinnosti rostlin odhalit, získat

obsahové látky ve vysoké koncentraci nebo je synteticky připravit. Rostliny tak

představují bohatý zdroj nových látek s vysokým potenciálem pro využití v moderní

medicíně.

Velkou skupinou takových látek jsou i sekundární metabolity rostlin čeledi

Amaryllidaceae, tzv. amarylkovité alkaloidy. Ty jsou především známy díky

galanthaminu, alkaloidu, který byl v roce 20011 zaveden do klinické praxe v terapii

Alzheimerovy choroby. Díky strukturním odlišnostem vycházejících z jejich

biosyntetické cesty, se amarylkovité alkaloidy dělí do několika strukturních typů.

Zajímavou vlastností těchto látek je, že často bývá určitý strukturní typ spjat s určitou

biologickou aktivitou. Tak je tomu například v případě schopnosti inhibice

cholinesteras, ta je spojena s galanthaminovým a částečně lykorinovým strukturním

typem. Z těchto důvodů je amarylkovitým alkaloidům věnována zvýšená pozornost jako

látkám potenciálně využitelných v terapiích různých civilizačních onemocnění.

Jejich biologická aktivita je velmi široká. Vedle již zmíněné schopnosti inhibovat

cholinesterasy, se mezi další řadí aktivita antimalarická, antibakteriální, antiprotozoální

a další. Jako nejvýznamnější a nejzajímavější se z nich jeví cytotoxická aktivita.

Onkologická onemocnění představují v rozvinutých zemích jednu z hlavních příčin

úmrtí.2 Podle Světové zdravotnické organizace vzroste do roku 2030 počet nových

případů o 70%.2 Chemoterapie, tedy léčba pomocí cytotoxicky působících léčiv ovšem

ovlivňuje i zdravou tkáň a objevuje se tak celá řada vedlejších účinků. Schopnost

selektivně působit na nádorové buňky a nepoškozovat buňky zdravé byla zjištěna u již

zmíněných alkaloidů rostlin čeledi Amarylidaceae.

Předmětem této diplomové práce byla příprava pilotních polysyntetických derivátů

alkaloidů haemanthaminu, haemanthidinu a lykorinu, jejich strukturní analýza

a screeningové testování biologických aktivit.
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2. CÍL PRÁCE

Tato diplomová práce navazuje a vychází z výsledků DP Bc. Markéty Dalecké,3

která se zabývala vlivem alkaloidů čeledi Amaryllidaceae ambellinu, belladinu,

galanthinu, haemanthaminu, haemanthidinu, chlidanthinu, lykorinu, tazettinu

a undulatinu na apoptózu střevních nádorových buněčných linií.

Náplň diplomové práce:

1) zpracování rešerše k problematice využití alkaloidů a jejich syntetických

derivátů čeledi Amaryllidaceae v terapii nádorových onemocnění

2) příprava pilotních polosyntetických analog izolovaných alkaloidů čeledi

Amaryllidaceae pro biologické testování dle literární rešerše

3) stanovení základních fyzikálně-chemických charakteristik připravených

derivátů

4) biologické testování připravených derivátů v rámci spolupráce s jinými

univerzitami

5) vyhodnocení výsledků a sepsání diplomové práce
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Alkaloidy rostlin čeledi Amaryllidaceae

Čeleď Amaryllidaceae je rozsáhlou čeledí, do které je řazeno kolem 75 rodů a je

popsáno asi 1100 druhů rostlin.4 Jedná se o jednoděložné vytrvalé byliny jak

suchozemské tak pobřežní, rozmnožující se cibulemi nebo oddenky. Jsou rozšířeny

převážně v tropech a subtropech, ale své zastoupení mají i v mírném pásu. V ČR

můžeme nalézt jak druhy původní tak zplanělé.4

Na našem území jsou nejznámějšími zástupci časné jarní rostliny Galanthus nivalis

(sněženka podsněžník), Leucojum vernum a aestivum (bledule jarní a letní), Narcissus

pseudonarcissus a poeticus (narcis žlutý a bílý). Mezi další zajímavé rody, které jsou

využívané především jako okrasné rostliny, patří například Amaryllis, Clivia

a Haemanthus.5

Rostliny patřící do této čeledi jsou zdrojem širokého množství strukturně

jedinečných sekundárních metabolitů, tzv. amarylkovitých alkaloidů. Chemicky se

jedná o isochinolinové alkaloidy. Od izolace prvního alkaloidu jich bylo popsáno více

než 500 a mají převážně významně toxický účinek. Vyskytují se v celé rostlině, ovšem

největší podíl obsahují cibule.3,6

Pro obsah těchto látek byly rostliny čeledi Amaryllidaceae využívány v lidovém

léčitelství. První zdokumentovaná zmínka o jejich užití se objevuje již ve 4. století před

našim letopočtem v období Hippokrata z Kósu. Hippokrates připravil extrakt z rostliny

Narcissus poeticus na bázi olejové emulze a použil jej k léčbě nádorů dělohy.7 Od této

doby se zmínky o rostlinách čeledi Amaryllidaceae a jejich alkaloidech objevují napříč

historií v nejrůznějších částech světa – v Číně, Severní Africe, Střední Americe i na

Arabském poloostrově.7

Amaryllidaceae alkaloidy potvrzují svůj potenciál v medicíně obrovským

rozsahem biologického účinku. Od již zmíněného protinádorového působení přes

proapoptické, antibakteriální, antivirové účinky až po inhibiční aktivitu vůči různým

enzymům.
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3.1.1. Biosyntéza amarylkovitých alkaloidů

Biosyntéza Amaryllidaceae alkaloidů vychází ze společného základu a nazývá se

tzv. norbelladinová cesta. Jejími výchozími látkami jsou L-fenylalanin a L-tyrosin. L-

Fenylalanin jako prekurzor tvoří C1–C6 části aromatického kruhu A a polohu benzylu

na C6. L-tyrosin je prekurzorem dusíku na C2–C6 a prekurzorem kruhu C se dvěma

uhlíky C-11, C-12 v postranním řetězci.7

L-Fenylalanin se v několika krocích přeměňuje na 3,4-dihydroxybenzaldehyd; L-

tyrosin prochází přeměnou na tyramin. Několika reakčními kroky spolu za účasti

Schiffovy báze vytváří 4´-O-methylnorbelladin, který podléhá intramolekulárnímu

oxidativnímu spojení.7 Tuto skutečnost v roce 1957 potvrdili chemici Barton a Cohen.8

Schéma biosyntézy je znázorněno na obrázku (Obr. 1).

Podle způsobu intramolekulárního oxidativního spojení vzniká 9 základních

strukturních typů (započítán i výchozí norbelladinový a montaninový typ, jehož

biosyntetická cesta není dosud zcela objasněna). Každá skupina má svého hlavního

představitele, podle kterého jí byl udělen název. Jedná se o strukturní typy

norbelladinový (norbelladin), lykorinový (lykorin), homolykorinový (homolykorin),

galanthaminový (galanthamin), haemanthaminový (haemanthamin), krininový (krinin),

pankratistatinový (pankratistatin), tazettinový (tazettin), montaninový (motanin).9,10 Pro

přehled jsou uvedeny v následující tabulce (Tabulka 1).

Existuje řada dalších strukturních typů, které byly doposud nalezeny v jediném

rostlinném rodu či druhu, nebo jsou zastoupeny jedinou strukturou. Jedná se například

o strukturní typy: galantindolový (galanthindol), galasinový (galasin), cheryllinový

(cheryllin), buflavinový (buflavin), plikaminový (plikamin), gracilinový (gracilin),

augustaminový (augustamin), gracilaminový (gracilamin) a mesebranový

(mesembrin).9,10
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Obr. 1: Cesta syntézy hlavních typů Amaryllidaceae alkaloidů3,10
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Tabulka 1: Strukturní typy alkaloidů čeledi Amaryllidaceae, hlavní zástupci a příklady

rodů, ze kterých byly izolovány (převzato a zkráceno z literatury)10

Strukturní typ Hlavní zástupce Rod

norbelladinový

norbelladin

Crinum
Galanthus

Chlidanthus
Nerine

lykorinový

lykorin

Ammocharis
Brunsvigia

Crinum
Cyrtanthus
Galanthus

Hippeastrum

Chlidanthus
Leucojum
Lycoris

Narcissus
Zephyranthes

homolykorinový

homolykorin

Clivia
Galanthus

Hippeastrum

Leucojum
Lycoris

Narcissus

galanthaminový

galanthamin

Crinum
Cyrtanthus
Galanthus
Leucojum
Lycoris

Narcissus
Zephyranthes

pankratistatinový

pankratistatin

Boophane
Haemanthus

[…]


haemathidin a lykorin , vybrané na základě předchozích studií, tuto aktivitu vykazují.

Předmětem této diplomové práce bylo nasyntetizovat sérii derivátů od zmíněných

alkaloidů (jednalo se o acetyl-, propionyl- a isobutyrylderiváty). Látky vznikaly reakcí

s příslušným anhydridem v prostředí pyridinu a pro jejich získání a přečištění byla

využita preparační TLC. Připravené látky byly identifikovány především pomocí GC-

MS a NMR. Většina derivátů od haemanthaminu vznikala ve formě bezbarvého oleje,

zbytek derivátů krystalizoval ve formě bílých amorfních látek.

Při přípravě derivátů lykorinu vznikal jednak 1,2-di-O-derivát jako hlavní produkt

reakce tak vedlejší produkt 2-O-derivát. Pro studium vztahu struktura–účinek byl do

biologických testů zařazen i 1-O-acetyllykorin, který byl izolován na našem pracovišti

z cibulí Nerine bowdenii.96 Až na 2-O-isobutyryllykorin byly všechny látky připraveny

v dostatečném množství umožňující jak strukturní analýzu tak provedení biologických

testů.

Získané látky byly podrobeny biologickým testům na nádorové buňky střev Caco-

2, HT-29 a linii zdravých fibroblasů FHS-74-int i určení jejich inhibiční schopnosti vůči

erytrocytární AChE, sérové BuChE a POP.

Ve spoluprácí s Fakultou agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, České

zemědělské univerzity v Praze, proběhlo testování cytotoxicity za využití MTT testu.

Z důvodu časové náročnosti prozatím jen u 1,2-di-O-acetyllykorinu a 1,2-di-O-

propionyllykorinu. V porovnání s použitým standardem vinorelbinem nepůsobí látky

toxicky na nádorové ani zdravé buňky.

Látky byly navíc v rámci cytotoxicity podrobeny testu RTCA na Fakultě

chemicko-technologické, Univerzity Pardubice. Bohužel ani jedna z testovaných látek

76

nevykázala zajímavou aktivitu proti buněčné linii SK-BR-3. Opět byla testována pouze

část připravených derivátů, zbývající látky budou studovány v nejbližším možném

termínu.

V klinické praxi se amarylkovité akaloidy využívají jako inhibitory AChE v léčbě

AD.1 Nyní se ukazuje, že v pozdních stádiích má na AD vliv další enzym, BuChE.55,56

Při hledání nových látek se tak výzkum zaměřil na látky s výhodnou duální aktivitou,

tzv. duální inhibitory. Z tohoto důvodu se připravené látky testují na AChE i BuChE a

nyní navíc i POP. Hladina prolyloligopeptidasay se jeví jako důležitá v rozvoji

kognitivních funkcí a neurodegenerativních poruch, proto se její inhibice ukazuje jako

výhodná.57

Ze čtyř otestovaných látek na inhibici AChE a BuChE se žádná neprojevila

zajímavou aktivitou. Výjimkou je 1,2-di-O-isobutyryllykorin, jehož hodnota vůči

BuChE je IC50 = 36,21 ± 3,77 μM. V rámci spolupráce s Katedrou toxikologie

a vojenské farmacie, Fakulty vojenského zdravotnictví, Univerzity obrany, byla měřena

aktivita vůči POP. Ze šesti testovaných látek nešla většina změřit z důvodu špatné

rozpustnosti a vypadávání látek z roztoku. Jediným výsledkem je tak inhibiční aktivita

11-O-propionylhaemanthaminu, IC50 = 0,284 ± ,011 μM.
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Předmětem této diplomové práce bylo připravit deriváty alkaloidů čeledi

Amaryllidaceae a zabývat se jejich biologickými účinky. Tyto alkaloidy jsou známé jak

svou antibakteriální, antivirotickou, antifungální, antimalarickou a inhibiční aktivitou

vůči AChE, BuChE a POP tak cytotoxickým působením proti nádorovým buňkám.

Dosavadní studie, zabývající se protinádorovou aktivitou došly k závěru, že

nejvíce aktivní Amaryllidaceae alkaloidy jsou typu lykorinového,

heaemanthaminového, krininového a pankratistatinového. Jejich biologická aktivita

úzce souvisí se strukturou. Obměnou různých částí struktury dochází k objasnění vztahu

struktura–účinek a poznání důležitosti uspořádání, které je nezbytné pro vyvolání

účinku.

Podle těchto informací byly pro práci vybrány alkaloidy haemanthamin,

haemanthidin a lykorin. Bylo připraveno 11 derivátů identifikovaných převážně pomocí

GC-MS a NMR. Tyto deriváty byly testovány na širokou škálu nádorových linií.

Bohužel se neprokázalo, že by nějaká ze syntetizovaných látek vykazovala dostatečnou

toxicitu vůči nádorovým buňkám a zároveň neovlivňovala buňky zdravé a klidové. Zdá

se tedy, že připravené látky nebudou, co se týká toxicity k nádorovým liniím, využity k

dalším experimentům. Nadějný se pro další testy vůči BuChE zdá být 1,2-di-O-

isobutyryllykorin (IC50 = 36,21 ± 3,77 μM) a vůči POP 11-O-propionyhaemanthamin

(IC50 = 0,284 ± 0,011 μM).
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The object of this diploma thesis was to prepare derivatives of alkaloids of

Amaryllidaceae family and to deal with their biological activity. These alkaloids are

famous for their antibacterial, antiinfectives, antifungal, antimalarial and inhibitory

activity against AChE, BuChE and POP and also for cytotoxic effect against cell lines.

In the current studies about anticancer activity it was found that the most active
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pancratistatine. Their biological activity relates closely with their structure. The changes

of different parts of the structure can explain the relationship between structure and

activity, and also the importance of their organization which is necessary for starting the

activity.
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identified mostly by GC-MS and NMR. These derivatives were tested on a wide
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