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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
str. 15, obr. 4, grafická úprva dioxolanového kruhu
str. 16, obr. 5, zarovnání substituentů
str. 18, odsazení na konci řádků (např. obr. 8, C2), tento nedostatek se opakuje na více
místech DP
str. 23, "v chemickém vzorci", nevhodná formulace použil bych spíše v chemické struktuře
str. 41, obr. 21, zarovnání substituentů
str. 42, tab 8, použití zkratky PrCO, nevhodně zvolená zkratka, i když je v seznamu
vysvětlena jako propionyl, na první pohled se jedná o butyryl
str. 47, "pokojová teplota", nevhodná formulace, spíše laboratorní teplota, dále bych dolpnil
přibližné množství a druh rozpouštědla, které bylo použito k promytí zóny
str. 49, štěpení 13C, Bylo takové štěpení skutečně pozorováno? Byl proveden nějaký druh
pokročilého NMR experimentu? Na základě čeho byly přiřazeny jednotlivé signály vodíku a
uhlíku?
str. 51, dt, spíše bych použil m
str. 51, chybná Mr, produkt i výchozí látka mají stejnou hodnotu
str. 52, interakční konstanta J u vodíku v poloze 6 by měla mít stejnou hodnotu
str. 55, Proč je 1H NMR měřeno v chloroformu a 13C v methanolu?
str. 57, chybný počet vodíků v poloze 4a a 12
str. 58, uhlíkové spektrum, štěpení

str. 59, v obr. 38, pro popis jednotlivých produktů bych použil výše uvedené kódové označení
LC 20 a LC 20a
str. 68, vodík v poloze 6 má různé interakční konstanty, chybné číslování ve vzorci a v zápisu
NMR (10b/10a)
str. 69-70, prohozené zápisy NMR spekter, zápis neodpovídá produktu
str. 72, tab. 9, Asi bych doplnil do tabulky referenční látku a hodnoty IC50.
str. 74, Rozhodně bych doporučil zvětšit grafy pro zlepšení přehlednosti (popisy os…). Na
str. 72 je chybně uvedena zelená barva pro 0,1% DMSO. V legendě grafu je barva červená.
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